
ПРОТОКОЛ 

заседания главной спортивной судейской коллегии 

зональных спортивных соревнований по радиоспорту среди юниоров и юниорок 

(спортивная дисциплина радиосвязь на КВ – телефон 1450061411Я) 

«Регион» 

Спортивная зона № 2 (Южный ФО, Северо-Кавказский ФО) 

Номер-код ЕКП Минспорта России — 8102 

 
3 апреля 2018 г. г. Липецк

 
Главная спортивная судейская коллегия (ГССК) в составе главного судьи – спортивного 

судьи всероссийской категории И.Б. Мазаева, главного секретаря – спортивного судьи 
всероссийской категории Ю.Д. Мануковского, заместителя главного судьи – спортивного судьи 
всероссийской категории И.В. Насонова рассмотрела итоги зональных спортивных соревнований 
«Регион» по радиосвязи на КВ телефоном (номер-код спортивной дисциплины – 1450061811Я), 
проходивших 17 февраля 2018 года. 

Спортивные соревнования проведены в соответствии с Регламентом о данных спортивных 
соревнованиях, «Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2018 год», 
«Правилами вида спорта «Радиоспорт», «Единой Всероссийской спортивной классификацией» 
(ЕВСК), и всероссийским реестром видов спорта (ВРВС). В результате компьютерной обработки 
отчётов ГССК установила следующее: 
 

1. Состав участников спортивных соревнований 

Участников (любительских радиостанций): 20 
из них представили отчеты: 19 
из них "в зачёт": 17 

  
Участников (спортсменов):  36 
мужчин: 24 
женщин: 12 

 
 

Спортивный разряд КМС 1 СР 2 СР 3 СР 1Ю СР 2Ю СР 3Ю СР 
Число участников 5 10 5 - - - 3 

 
 



 Протокол заседания ГССК зональных соревнований «Регион» Лист 2 из 5 листов 

 

2. Победители спортивных соревнований 
 

В виде программы SO (радиостанция с одним участником в возрасте до 19 лет, все 
диапазоны) победители не определялись и места не распределялись в связи с малым количеством 
участников. 

Вид программы MO (радиостанция с двумя или тремя участниками в возрасте до 19 лет, все 
диапазоны) 

Место Позывной Участник Город Результат
 Еремеева Елизавета Сергеевна 
 Мирошниченко Константин Павлович 1  R6BW 
 Фисун Григорий Игоревич 

г. Краснодар 
Краснодарский край 3 402 

 Сумина Ольга Олеговна 
 Кузьмин Макар Евгеньевич 2  R7GV 
 Зайкова Татьяна Сергеевна 

c. Кочубеевское 
Ставропольский край 3 051 

 Размета Софья Владимировна 
 Шаталов Владимир Витальевич 3  R6CF 
 Ратушняя Екатерина Сергеевна 

ст. Брюховецкая 
Краснодарский край  2 160 

 
Вид программы SWL (один радионаблюдатель в возрасте до 19 лет, все диапазоны) 
 

Место Позывной Участник Город Результат

1  R6H-105  Мясоедова Арина Романовна г. Изобильный 
Ставропольский край 33 

2  R6H-104  Косенькая Ксения Дмитриевна г. Изобильный 
Ставропольский край 25 

3  R6H-107  Касьян Кирилл Олегович г. Изобильный 
Ставропольский край 13 

3. Технические результаты спортивных соревнований 

Таблицы технических результатов представлены в приложениях: 

Приложение №1. Таблицы технических результатов. 
Приложение №2. Таблица выполнения норм ЕВСК. 

4. Награждение победителей соревнований 

В соответствии с Регламентом спортивных соревнований и показанными результатами 
ГССК постановляет: 
 
4.1. В личном первенстве в виде программы: МО (радиостанция с двумя или тремя 

участниками в возрасте до 19 лет, все диапазоны) наградить: 
 

Радиостанция  Дипломом за 1-е место 
Еремеева Елизавета Сергеевна Дипломом за 1-е место 
Мирошниченко Константин 
Павлович 

R6BW 

Дипломом за 1-е место 



 Протокол заседания ГССК зональных соревнований «Регион» Лист 3 из 5 листов 

Фисун Григорий Игоревич Дипломом за 1-е место 
Радиостанция  Дипломом за 2-е место 
Сумина Ольга Олеговна Дипломом за 2-е место 
Кузьмин Макар Евгеньевич Дипломом за 2-е место 
Зайкова Татьяна Сергеевна 

R7GV 

Дипломом за 2-е место 
Радиостанция  Дипломом за 3-е место 
Размета Софья Владимировна Дипломом за 3-е место 
Шаталов Владимир Витальевич Дипломом за 3-е место 
Ратушняя Екатерина Сергеевна 

R6CF 

Дипломом за 3-е место 
 
4.2. В личном первенстве в виде программы: SWL (один радионаблюдатель в возрасте до 19 лет, 
все диапазоны) наградить: 

Мясоедова Арина Романовна R6H-105 Дипломом за 1-е место 
Косенькая Ксения Дмитриевна R6H-104 Дипломом за 2-е место 
Касьян Кирилл Олегович R6H-107 Дипломом за 3-е место 

 
4.3. Участников, вошедших в зачёт, наградить дипломами СРР в электронном виде за занятые 
места в своих видах программы. 
4.4. Награждение участников из числа имеющих третью категорию и показавших три лучших 
результата в виде программы SO не проводилось в связи с отсутствием участников с 3 категорией. 

 
5. Выполнение норм ЕВСК 

 
Подсчет выполнения норм ЕВСК производился вплоть до спортивного разряда КМС. 
 

Спортивный разряд, звание Участвовало Выполнило норматив 
КМС 5 7 

1 спортивный разряд 10 13 
2 спортивный разряд 5 - 
3 спортивный разряд - 1 

1 юношеский спортивный разряд - 1 
2 юношеский спортивный разряд - 5 
3 юношеский спортивный разряд 3 - 

6. Протесты, принятые решения 

Протестов не поступало. 

7. Нарушения регламента соревнований и правил по радиоспорту 

За несоответствие первых двух цифр передаваемого номера возрасту участника 
соревнований (формирование цифры возраста по возрасту на момент проведения соревнований, а 
не по разности между годом проведения соревнования и годом рождения) в соответствии с п. 4.6.9 
правил вида спорта «Радиоспорт» ГССК выносит предупреждение операторам радиостанций-
участников: R6CF и R6DAE. 



 Протокол заседания ГССК зональных соревнований «Регион» Лист 4 из 5 листов 

Участник RY6AAC снят с зачета в связи с превышением 30% порога количества 
радиосвязей, за которые начислено ноль очков по причинам, не связанным с неполучением 
отчетов от корреспондентов этих радиостанций п. 4.6.8.2 правил вида спорта «Радиоспорт». 

Участник R7GU снят с зачета за систематическую ошибку в контрольном номере п. 4.6.5 
правил вида спорта «Радиоспорт». 

8. Выводы и предложения по итогам проведённых соревнований 

Спортивная судейская коллегия обращает внимание всех участников спортивных 
соревнований на строгое соблюдение в дальнейшем Регламента соревнований в части правильного 
формирования контрольного номера. 

Спортивная судейская коллегия выражает благодарность Олегу Вдовину (UA9QCQ) за 
предоставленную возможность загрузки отчетов на сайт спортивной судейской коллегии через 
WEB – интерфейс и оперативное сопровождение программного обеспечения. 

Спортивная судейская коллегия выражает благодарность Дмитрию Петрянину (RA4CBH) 
за разработку и оперативное сопровождение разработанного ими программного обеспечения, 
применявшегося для спортивного судейства спортивных соревнований. 

Спортивная судейская коллегия благодарит всех участников спортивных соревнований, 
приславших отчеты. 

9. Состав спортивной судейской коллегии и оценка работы судей 

№ Фамилия, имя, отчество Судейская 
категория Должность Оценка 

работы 

1 Мазаев Игорь Борисович ССВК Главный судья  

2 Мануковский Юрий 
Дмитриевич ССВК Главный секретарь  

3 Насонов Игорь Васильевич ССВК Заместитель главного судьи Отлично 

4 Трофимов Геннадий 
Николаевич СС1К Помощник главного секретаря Отлично 

5 Грецкий Олег Владимирович СС2К Старший спортивный судья по 
технике Отлично 

6 Самохин Виктор Николаевич СС2К Спортивный судья по технике Отлично 

7 Леунов Алексей Александрович СС2К Старший спортивный судья – 
контролер Отлично 

8 Фокин Владимир Алексеевич  СС2К Спортивный судья – контролер Отлично 

 
 
 
Главный спортивный судья соревнований, 
спортивный судья всероссийской категории                И.Б. Мазаев 
 
 
Главный спортивный секретарь, 
спортивный судья всероссийской категории                Ю.Д. Мануковский 
 



СПРАВКА 
О СОСТАВЕ И КВАЛИФИКАЦИИ СПОРТИВНОЙ СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ 
зональных спортивных соревнований по радиоспорту среди юниоров и юниорок 

(спортивная дисциплина радиосвязь на КВ – телефон 1450061411Я) 
«Регион» 

Спортивная зона № 2 (Южный ФО, Северо-Кавказский ФО) 
Номер-код ЕКП Минспорта России — 8102 

Дата проведения: 17 февраля 2018 г. 
 

№ Фамилия, имя, отчество Судейская 
категория 

Регион Должность 

1 Мазаев Игорь Борисович ССВК Липецкая 
область Главный судья 

2 Мануковский Юрий Дмитриевич ССВК Липецкая 
область 

Главный 
секретарь 

3 Насонов Игорь Васильевич ССВК Липецкая 
область 

Заместитель 
главного судьи 

4 Трофимов Геннадий Николаевич СС1К 
Тамбовская 
область 

Помощник 
главного 
секретаря 

5 Грецкий Олег Владимирович СС2К 
Липецкая 
область 

Старший 
спортивный судья 
по технике 

6 Самохин Виктор Николаевич СС2К Липецкая 
область 

Спортивный 
судья по технике 

7 Леунов Алексей Александрович СС2К 
Самарская 
область 

Старший 
спортивный 
судья-контролер 

8 Фокин Владимир Алексеевич СС2К Тамбовская 
область 

Спортивный 
судья-контролер 

 

 

Главный спортивный судья соревнований, 

спортивный судья всероссийской категории        И.Б. Мазаев 
 

Главный спортивный секретарь, 

спортивный судья всероссийской категории                   Ю.Д. Мануковский 



Приложение № 1                                                                       Лист 1 из 2 
 

Результаты 
зональных спортивных соревнований по радиоспорту среди юниоров и юниорок 

(спортивная дисциплина радиосвязь на КВ – телефон 1450061411Я) 
«Регион» 

Спортивная зона № 2 (Южный ФО, Северо-Кавказский ФО) 
Номер-код ЕКП Минспорта России — 8102. 

Дата проведения: 17 февраля 2018 г. 
Дата подписания протокола ГССК 3 апреля 2018 г. 

Место проведения: на местах расположения радиостанций. 
 

Личный зачет 
 

Вид программы SO (радиостанция с одним участником в возрасте до 19 лет, все диапазоны) 
Радиосвязей Место Позывной Ф.И.О. Год 

рожд. Заявл. Подтв. Множ. Всего 
очков 

1 RL4A Орехова Ирина Николаевна 2000 190 167 26 4342 
2 RO4A Прокофьев Александр Алексеевич 2000 76 68 19 1292 
3 R6DB Тищенко Виталий Андреевич 2002 56 53 17 901 

Вид программы MO (радиостанция с двумя или тремя участниками в возрасте до 19 лет, все диапазоны) 
Еремеева Елизавета Сергеевна 2006 
Мирошниченко Константин Павлович 2004 1 R6BW 
Фисун Григорий Игоревич 2003 

132 126 27 3402 

Сумина Ольга Олеговна 2001 
Кузьмин Макар Евгеньевич 2005 2 R7GV 
Зайкова Татьяна Сергеевна 2005 

120 113 27 3051 

Размета Софья Владимировна 2000 
Шаталов Владимир Витальевич 2003 3 R6CF 
Ратушняя Екатерина Сергеевна 2000 

104 90 24 2160 

Фадеев Андрей Андреевич 2001 
4 RZ6HWF 

Скребцов Дмитрий Александрович 2001 
102 89 24 2136 

Копытов Алексей Владимирович 2001 
5 UC6K 

Роганов Никита Александрович 2003 
95 88 24 2112 

Морозов Александр Вячеславович 2000 
Назарова Надежда Дмитриевна 2000 6 RK6HWP 
Баранов Лука Сергеевич 2000 

92 82 22 1804 

Галищева Алина Матвеевна 2002 
Кучерова Наталия Игоревна 2001 7 RY4A 
Терентьева Евгения Константиновна 2002 

72 64 22 1408 

Смехнов Константин Алексеевич 2007 
8 RZ7T 

Козадеров Станислав Вадимович 2007 
45 42 17 714 

Зазимко Илья Андреевич 2005 
Овчаренко Евгений Александрович 2005 9 R6DAE 
Колесников Владимир Александрович 2002 

44 35 19 665 

Бойко Юлия Александровна 2005 
10 R6HZ 

Школьный Максим Сергеевич 2006 
43 34 19 646 

Вид программы SWL (один радионаблюдатель в возрасте до 19 лет, все диапазоны) 
Радиосвязей Место Позывной Ф.И.О. Год 

рожд. Заявл. Подтв. 
Заявл. 
очков 

Подтв. 
очков 

1 R6H-105 Мясоедова Арина Романовна 2004 11 11 33 33 
2 R6H-104 Косенькая Ксения Дмитриевна 2006 9 9 25 25 

3 R6H-107 Касьян Кирилл Олегович 2003 6 5 16 13 

4 R6H-109 Земцев Данил Петрович 2004 5 4 13 10 

 



Приложение № 1                                                                       Лист 2 из 2 
 

Спортсмены, снятые с зачета 
1 R7GU Систематическая ошибка в контрольном номере, п. 4.6.5 правил вида спорта «Радиоспорт» 
2 RY6AAC Превышен порог 30% снятых радиосвязей, п. 4.6.8.2 правил вида спорта «Радиоспорт»  

Спортсмены, приславшие отчеты для контроля 
1 UA7KWM Отчет для контроля 

 
 
 

 
Главный спортивный судья соревнований, 
спортивный судья всероссийской категории                 И.Б. Мазаев 
 
 
Главный спортивный секретарь, 
спортивный судья всероссийской категории                 Ю.Д. Мануковский 
 
 



Приложение № 2                                                                      Лист 1 из 1 
Результаты 

зональных спортивных соревнований по радиоспорту среди юниоров и юниорок 
(спортивная дисциплина радиосвязь на КВ – телефон 1450061411Я) 

«Регион» 
Спортивная зона № 2 (Южный ФО, Северо-Кавказский ФО) 

Номер-код ЕКП Минспорта России — 8102. 
Дата проведения: 17 февраля 2018 г. 

Дата подписания протокола ГССК 3 апреля 2018 г. 
Место проведения: на местах расположения радиостанций. 

 

Личный зачет 
Выполнение спортивных нормативов ЕВСК 

 

Позывной Ф.И.О. Год рожд. Всего 
очков 

% ВИП ЕВСК 

Вид программы MO (радиостанция с двумя или тремя участниками в возрасте до 19 лет, все диапазоны) 
Состав: КМС – 5; 1 сп. разряд – 8; 2, 3 и юношеские сп. разряды – 8; ВИП=2871 
RL4A Орехова Ирина Николаевна 2000 4342 151 КМС 
R6BW Еремеева Елизавета Сергеевна  2006 3402 118 КМС 

R6BW Мирошниченко Константин 
Павлович 2004 3402 118 КМС 

R6BW Фисун Григорий Игоревич 2003 3402 118 КМС 

R7GV Сумина Ольга Олеговна  2001 3051 106 КМС 
R7GV Кузьмин Макар Евгеньевич 2005 3051 106 КМС 
R7GV Зайкова Татьяна Сергеевна 2005 3051 106 КМС 
R6CF Размета Софья Владимировна  2000 2160 75 1 
R6CF Шаталов Владимир Витальевич  2003 2160 75 1 
R6CF Ратушняя Екатерина Сергеевна  2000 2160 75 1 
RZ6HWF Фадеев Андрей Андреевич 2001 2136 74 1 
RZ6HWF Скребцов Дмитрий Александрович 2001 2136 74 1 
UC6K Копытов Алексей Владимирович  2001 2112 73 1 
UC6K Роганов Никита Александрович 2003 2112 73 1 
RK6HWP Морозов Александр Вячеславович 2000 1804 62 1 
RK6HWP Назарова Надежда Дмитриевна  2000 1804 62 1 
RK6HWP Баранов Лука Сергеевич  2000 1804 62 1 
RY4A Галищева Алина Матвеевна  2002 1408 49 1 
RY4A Кучерова Наталия Игоревна  2001 1408 49 1 
RY4A Терентьева Евгения Константиновна  2002 1408 49 1 
RO4A Прокофьев Александр Алексеевич 2000 1292 45 3 
R6DB Тищенко Виталий Андреевич 2002 901 31 1Ю 
RZ7T Смехнов Константин Алексеевич 2007 714 24 2Ю 
RZ7T Козадеров Станислав Вадимович 2007 714 24 2Ю 
R6DAE Зазимко Илья Андреевич  2005 665 23 2Ю 
R6DAE Овчаренко Евгений Александрович 2005 665 23 2Ю 

R6DAE Колесников Владимир 
Александрович 2002 665 23 2Ю 

R6HZ Бойко Юлия Александровна 2005 646 22 - 
R6HZ Школьный Максим Сергеевич 2006 646 22 - 

 
Главный спортивный судья соревнований, 
спортивный судья всероссийской категории                 И.Б. Мазаев 
 
 
Главный спортивный секретарь, 
спортивный судья всероссийской категории                 Ю.Д. Мануковский 


